BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 689/2021 

Súmula: Dispõe sobre autorização para abertura Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 
2.063.170,82 (dois milhões, sessenta e três mil, 
cento e setenta reais e o itenta e dois centavos). 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
7º, §1º da Lei Municipal nº. 2.831/2020, 

DECRETA 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 
Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 2.063.170,82 (dois milhões, sessenta e três mil, cento e setenta reais e 
oitenta e dois centavos) para as seguintes dotações orçamentárias: 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - SARH 
2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH 
67 3.1.91.13.00.00.00.00 000 Obrigações Patronais                                                 90.000,00

[...]

Farmacêutico Bioquímico, sob a matrícula nº. 480, junto à Prefeitura Municipal de 
Jaguariaíva.  

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 44 da 
Lei Municipal 2037/2009, c/c art. 40, §1º, II da Constituição Federal, serão 
proporcionais, à razão de R$ 4.992,37 (quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e 
trinta e sete centavos) por mês, totalizando R$ 59.508,44 (cinquenta e nove mil, 
quinhentos e oito reais e quarenta e quatro centavos) anuais, assegurando-se a revisão 
do benefício na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC, conforme artigo 40, §8º. 
da Constituição Federal, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo